cándose la correspondiente “piedra fundamental” y procede al llamado a 
licitación de las obras. Se presentan los constructores locales: Juan Cossio, 
Juan M. Queirolo, Pedro Migliaro, Ignacio Fech, José Perazzo y la carpinte-
ría de obra por cuenta del Sr. Manuel Rosa. El presupuesto estimado fue de 
$ 35.000 (pesos treinta y cinco mil) no alcanzando los fondos y además se 
objetó por los vecinos que la construcción del Hospital quedaba ubicada en 
la entonces zona céntrica de la ciudad, razones por las cuales las obras que-

5	  Larriera: vieja familia fundadores de San José en 1783.

[...]

situada en el solar donde posteriormente edificó su casa la familia Popelka. 
Otra de las casas alquiladas fue la del Sr. José Gonçalves Amorim.

Por estos servicios, al retirarse las tropas, el Dr. Steriolo cobró en Montevi-
deo al Ministerio de Guerra de Brasil la suma de $ 66.000 (sesenta y seis mil 
pesos oro) para entregar al Sr. Garbarini por concepto de honorarios y gastos 
de abastecimientos.

63

EDUARDO BRUGULAT Y VIDAL

(1835 – 1899)

Nacido en Málaga en 1835. Licenciado como Médico en Barcelona, actuó 
durante la epidemia de cólera que asoló a la misma.